

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPORANGA – SC
PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2015

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA PROVA ESCRITA

1. Questões Comuns para Nível Fundamental:

Questão nº 02:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. Após a Reforma Ortográfica, tornou-se consenso entre os gramáticos a adoção restrita de O CHAMPANHE, por tratar-se de: O VINHO ESPUMANTE.

CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Nova Gramática do Português Contemporâneo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 3a ed.2015.

RIBEIRO, Manuel P. Nova gramática aplicada da língua portuguesa. Rio de Janeiro: Metáfora editora – 14a edição, 2014.

2. Questões Comuns para Nível Médio Técnico:

Questão nº 03:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. A palavra é um substantivo composto, formado por substantivo + preposição + substantivo, segundo a gramática normativa da Língua Portuguesa, somente o primeiro elemento deve ser pluralizado. É a mesma flexão de águas-de-colônia.

SACCONI, Luiz A. Nossa gramática: teoria. São Paulo: Atual, 2013.

Questão nº 15:

Quatro candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

DEFERIDO. Por erro de digitação, a questão será ANULADA.

3. Questões Comuns para Nível Superior:

Questão nº 04:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. O candidato interpretou de forma inadequada, pois neste caso o adjetivo "limpos" está anteposto a dois substantivos, a concordância com o mais próximo ou com o masculino plural se daria se o adjetivo estivesse posposto.

CEGALLA, Domingos P. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Nacional, 2014.

4. Questões Específicas:

4.1. Auxiliar de Consultório Dentário

Questão nº 25:

Seis candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

DEFERIDO. O gabarito será ALTERADO para a alternativa "D".

4.2. Cirurgião Dentista

Questão nº 24:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. Segundo o Caderno de Atenção Básica, nº 17, Todos os membros da equipe de saúde bucal devem participar do gerenciamento dos insumos.

Referência:

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde Bucal / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília : Ministério da Saúde, 2008. 92 p

4.3. Educador Social

Questão nº 18:

Dois candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO. A resposta está correta de acordo com o artigo 41 do Estatuto do Idoso, pois assegura o direito a vagas e garante a disposição das mesmas.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/L10.741.htm

Ituporanga, 09 de dezembro de 2015.